

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東北財務局長
【提出日】	2019年2月12日
【四半期会計期間】	第16期第3四半期（自 2018年10月1日 至 2018年12月31日）
【会社名】	ヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社
【英訳名】	Human Metabolome Technologies, Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 菅野 隆二
【本店の所在の場所】	山形県鶴岡市覚岸寺字水上246番地2
【電話番号】	(0235) - 25 - 1447 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 執行役員経営管理本部長 長谷川 哲也
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区新川二丁目9番6号シュテルン中央ビル5階
【電話番号】	(03) - 3551 - 2180 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 執行役員経営管理本部長 長谷川 哲也
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) ヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社 東京事務所 (東京都中央区新川二丁目9番6号シュテルン中央ビル5階)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第15期 第3四半期 連結累計期間	第16期 第3四半期 連結累計期間	第15期
会計期間	自 2017年4月1日 至 2017年12月31日	自 2018年4月1日 至 2018年12月31日	自 2017年4月1日 至 2018年3月31日
売上高 (千円)	519,840	438,666	938,178
経常損失 ( ) (千円)	286,094	439,791	149,703
親会社株主に帰属する四半期(当期)純損失 ( ) (千円)	286,515	442,846	156,527
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	285,001	444,330	148,577
純資産額 (千円)	1,599,156	1,345,764	1,752,717
総資産額 (千円)	1,774,385	1,555,892	1,921,347
1株当たり四半期(当期)純損失 ( ) (円)	49.29	75.75	26.92
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	88.3	82.4	89.2

回次	第15期 第3四半期 連結会計期間	第16期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 2017年10月1日 至 2017年12月31日	自 2018年10月1日 至 2018年12月31日
1株当たり四半期純損失 ( ) (円)	10.10	4.56

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在するものの、1株当たり四半期(当期)純損失であるため記載しておりません。

4. 第16期は決算期の変更に伴い、2018年4月1日から2019年6月30日までの15ヶ月の変則決算となっております。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、当第3四半期連結会計期間より報告セグメントの名称を変更しております。詳細は、「第4 経理の状況

1 四半期財務諸表 注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### 経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国・中国間などの通商問題の動向が懸念されたものの、米国・欧州を中心におおむね堅調に推移しました。国内においても、企業収益や雇用環境の改善等を背景として、緩やかな回復基調が継続しました。

当社グループが属するライフサイエンス業界においては、医療・介護の効率化に向け、予防医療や個別化医療を推進する動きが増え、健康管理等へのニーズが世界的に高まっています。

このような状況の中、当社グループでは、メタボロミクス事業において、学会への出展やキャンペーンといった販促活動を中心に受注拡大に向けた取り組みを継続するとともに、海外市場の拡大や新サービス展開等に注力してまいりました。

また、バイオマーカー事業においては、大うつ病性障害（以下「うつ病」といいます。）バイオマーカーの事業化に向けた技術開発や体制整備を継続するとともに、新たなパイプラインや関連ビジネスの検討に取り組みました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、メタボロミクス事業における受注は回復傾向にあるものの、上期に顧客の予算執行が低調であったこと等を背景に438,666千円（前年同期比15.6%減）となりました。一方、うつ病バイオマーカーの事業化に向けた研究開発や、メタボロミクス事業の更なる成長に向けた基盤強化に取り組んだこと等から、営業損失は446,533千円（前年同期は288,937千円の営業損失）、経常損失は439,791千円（前年同期は286,094千円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は442,846千円（前年同期は286,515千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

なお、当第3四半期連結会計期間より、従来の報告セグメントである「メタボローム解析事業」を「メタボロミクス事業」に名称を変更しております。

##### メタボロミクス事業

当事業セグメントにおいては、前期に引き続き積極的な販促活動を展開し、製薬・食品分野等において大口案件の受注拡大に取り組んだ他、2018年4月及び10月にリリースした新サービスの受注獲得に注力しました。海外においても米国を中心に大口案件獲得に向けた取り組みを強化した他、欧州やアジア圏の市場拡大に向けた活動も活発に行いました。しかしながら、当3四半期連結累計期間においては、前年同期のような大型案件の受注がなかったことや、上期の受注が低調であったこと等により、売上高は438,646千円（前年同期比15.5%減）、セグメント利益は18,997千円（前年同期比87.7%減）となりました。

なお、当社グループのメタボロミクス事業は、季節的な要因として多くの顧客の年度末にあたる当社第4四半期連結会計期間に売上高、利益ともに大きくなる傾向にあります。

##### バイオマーカー事業

当事業セグメントにおいては、うつ病バイオマーカーの実用化・事業化に向け、測定メソッドの開発並びに臨床研究に向けた活動（臨床性能評価等）を継続した他、新たなパイプラインやバイオマーカー関連のビジネスの検討に取り組みました。この結果、売上高は20千円（前年同期比96.6%減）、セグメント損失は135,985千円（前年同期は145,993千円のセグメント損失）となりました。

#### 財政状態の分析

##### （流動資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は1,294,472千円となり、前連結会計年度末に比べ468,506千円減少しました。これは、現金及び預金が269,742千円、売掛金が118,744千円、有価証券が100,190千円減少し、商品が12,841千円、仕掛品が12,701千円増加したこと等によるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産は261,419千円となり、前連結会計年度末に比べ103,051千円増加しました。これは、有形固定資産の減価償却累計額が22,183千円増加し、リース資産が114,674千円増加したこと等によるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は168,288千円となり、前連結会計年度末に比べ46,250千円増加しました。これは、買掛金が12,093千円増加した他、その他に含め表示している未払消費税等が減少、未払費用、前受金が増加したこと等によるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債は41,840千円となり、前連結会計年度末に比べ4,751千円減少しました。これは、リース債務が7,185千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は1,345,764千円となり、前連結会計年度末に比べ406,953千円減少しました。これは、資本金が6,503千円、資本剰余金が6,503千円、新株予約権が24,371千円増加したものの、親会社株主に帰属する四半期純損失442,846千円を計上したこと等によるものであります。

(2) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間における研究開発費は、124,439千円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 第3【提出会社の状況】

## 1【株式等の状況】

## (1)【株式の総数等】

## 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	12,000,000
計	12,000,000

## 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (2018年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (2019年2月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	5,850,800	5,850,800	東京証券取引所 (マザーズ市場)	完全議決権株式であり、株主としての権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。単元株式数は100株であります。
計	5,850,800	5,850,800	-	-

(注) 提出日現在発行数には、2019年2月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は、含まれておりません。

## (2) 【新株予約権等の状況】

## 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

## 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

## (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

## (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2018年10月1日～ 2018年12月31日	-	5,850,800	-	1,461,191	-	1,449,907

## (5) 【大株主の状況】

2018年12月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
富田 勝	東京都港区	390,000	6.67
エムスリー株式会社	東京都港区赤坂1-11-44	217,100	3.71
曾我 朋義	山形県鶴岡市	210,000	3.59
株式会社平田牧場	山形県酒田のみずほ2-17-8	200,000	3.42
第一生命保険株式会社	東京都千代田区有楽町1-13-1	186,100	3.18
西岡 孝明	奈良県生駒市	150,000	2.56
株式会社山形銀行	山形県山形市七日町3-1-2	150,000	2.56
株式会社荘内銀行	山形県鶴岡市本町1-9-7	150,000	2.56
資産管理サービス信託銀行株式会社 (証券投資信託口)	東京都中央区晴海1-8-12	115,200	1.97
志野 文哉	東京都中央区	90,000	1.54
計	-	1,858,400	31.76

## ( 6 ) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

2018年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,849,000	58,490	完全議決権株式であり、株主としての権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。単元株式数は100株であります。
単元未満株式	普通株式 1,800	-	-
発行済株式総数	5,850,800	-	-
総株主の議決権	-	58,490	-

## 【自己株式等】

2018年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
-	-	-	-	-	-
計	-	-	-	-	-

## 2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は次のとおりであります。

## (1) 新任役員

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任 期	所 有 有 数 株 式 数 ( 株 )	就 任 年 月 日
代表取締役社長	執行役員 メタボロミクス事業カンパニープレジデント	菅野隆二	1950年 3月23日生	1974年4月 横河・ヒューレットパッカード株式会社入社 1999年11月 横河アナリティカルシステムズ株式会社代表取締役社長 兼 事業本部長 2006年5月 同社代表取締役社長 兼 営業統括本部長 2007年2月 アジレント・テクノロジー株式会社代表取締役副社長 兼 ライフサイエンス・化学分析統括本部長 2008年2月 当社代表取締役社長 2012年4月 当社代表取締役社長 兼 メタボローム解析事業部長 2012年10月 Human Metabolome Technologies America, Inc. 取締役(現任) 2013年9月 当社代表取締役社長 2016年1月 HMTバイオメディカル株式会社取締役(現任) 2017年5月 Human Metabolome Technologies Europe B.V. 取締役(現任) 2018年6月 株式会社リガク 非常勤取締役(現任) 2018年7月 当社代表取締役社長 執行役員 メタボローム解析事業(現メタボロミクス事業)カンパニー プレジデント(現任)	(注) 1	78,300	2018年 11月23日
取締役	執行役員 バイオマーカー事業カンパニープレジデント	橋爪克仁	1968年 7月6日生	1994年4月 宝酒造株式会社入社 2002年4月 タカラバイオ株式会社転籍 2006年4月 同社ドラゴンジェノミクスセンター 副センター長 2007年10月 同社営業部 部長 2011年4月 同社事業開発部 部長 2013年4月 同社営業部 部長 2015年4月 同社受託開発部 部長 2015年7月 同社受託開発部 部長 2017年1月 株式会社エムティーアイ 執行役員 ヘルスケア事業本部 ライフサイエンス部長 2018年3月 当社入社 社長付 2018年7月 当社執行役員 バイオマーカー事業カンパニー バイスプレジデント兼新事業開発室長 HMTバイオメディカル株式会社取締役副社長 2018年12月 当社取締役 執行役員 バイオマーカー事業カンパニー プレジデント(現任) HMTバイオメディカル株式会社代表取締役社長(現任)	(注) 1	-	2018年 11月23日



役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (株)	就任年月日
取締役	執行役員 経営管理 本部長	長谷川 哲也	1967 年 7月24日生	1996年6月 公認会計士登録 2001年1月 楽天株式会社入社 財務経理部副部長 2005年5月 同社執行役員 経理業務部長 2006年11月 同社執行役員 経理本部長代行 2008年3月 オイシックス株式会社(現オイシックス・ラ・大地株式会社)入社 管理部長 2008年7月 同社執行役員 管理本部本部長 2009年6月 同社取締役執行役員 管理本部本部長 2015年8月 当社入社 経営管理本部長 2016年1月 HMTバイオメディカル株式会社監査役(現任) 2016年6月 当社取締役経営管理本部長 2018年7月 当社取締役 執行役員 経営管理本部長(現任)	(注) 1	30,000	2018 年 11月23日
取締役 (監査等 委員)	-	長江 敏男	1943 年 12月2日生	1967年4月 塩野義製薬株式会社入社 1970年10月 アイ・シー・アイファーマ株式会社(現アストラゼネカ株式会社)入社 1981年6月 シェリング・プラウ株式会社入社 1997年5月 ローヌ・プーランローラー株式会社(現サノフィ株式会社)入社 2000年1月 アベンティスファーマ株式会社(現サノフィ株式会社)執行役員 2003年5月 株式会社シミックエムビーエスエス(現シミック・アッシュフィールド株式会社)代表取締役社長 2003年6月 株式会社PCN(現シミックホールディングス株式会社)代表取締役社長兼任 2005年10月 ヨーク・ファーマ株式会社 代表取締役社長 2010年1月 Pharma Business Consultant 設立 代表(現任) 2014年4月 岐阜薬科大学 客員教授(現任) 2015年9月 ペプチドリーム株式会社 取締役(監査等委員)(現任) 2017年6月 当社取締役(監査等委員)(現任)	(注) 2、3	3,000	2018 年 11月23日
取締役 (監査等 委員)	-	松田 純一	1960 年 5月4日生	1993年4月 東京弁護士会登録 2002年8月 松田純一法律事務所(現松田綜合法律事務所)所長(現任) 2007年4月 ネクスト・キャピタル・パートナーズ株式会社監査役(現任) 2013年2月 Dua&Matsuda Advisory株式会社代表取締役(現任) 2014年4月 東京弁護士会副会長 2014年10月 大和ハウス不動産投資顧問株式会社監査役(現任) 2015年6月 当社監査役 2017年6月 当社取締役(監査等委員)(現任)	(注) 2、3	-	2018 年 11月23日

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (株)	就任年月日
取締役 (監査等委員)	-	水谷 翠	1980年 7月30日生	2004年7月 公認会計士・税理士菅井会計事務所入所 2012年8月 公認会計士登録 2013年6月 水谷翠会計事務所所長(現任) 2015年2月 スマート・プラス・コンサルティング株式会社代表取締役(現任) 2015年6月 当社監査役 2017年6月 当社取締役(監査等委員)(現任)	(注) 2、3	-	2018年 11月23日
計						120,300	

- (注) 1. 2018年11月23日の臨時株主総会の終結時から2019年6月期に係る定時株主総会の終結の時までであります。  
2. 2018年11月23日の臨時株主総会の終結時から2020年6月期に係る定時株主総会の終結の時までであります。  
3. 長江敏男氏、松田純一氏及び水谷翠氏は、社外取締役であります。  
4. 所有株式数は、2018年12月31日現在のものです。  
5. 当社は、法令に定める監査等委員である取締役の員数を欠くことになる場合に備え、補欠の監査等委員である取締役1名を選任しております。補欠の監査等委員である取締役の略歴は次のとおりであります。

氏名	生年月日	略歴	所有株式数 (株)
鈴木布佐人	1949年9月30日生	1972年4月 株式会社富士銀行(現株式会社みずほフィナンシャルグループ)入行 2003年8月 株式会社荘内銀行理事法人業務部部长 2008年6月 同行常務執行役法人営業本部長 2009年6月 当社監査役 2009年10月 株式会社荘内銀行常務取締役 兼 常務執行役員法人営業本部長 2013年6月 同行専務取締役 兼 専務執行役員 2014年6月 フィデアホールディングス株式会社理事 株式会社荘内銀行理事(現任) 2015年6月 当社取締役 2017年3月 株式会社ナカニシ取締役(現任)	200

## (2) 退任役員

役名	職名	氏名	退任年月日
代表取締役社長	執行役員 メタボローム解析事業カンパニー プレジデント	菅野 隆二	2018年11月23日
取締役	執行役員 バイオマーカー事業カンパニー プレジデント 兼 研究開発本部長	大橋 由明	2018年11月23日
取締役	執行役員 経営管理本部長	長谷川 哲也	2018年11月23日
取締役(監査等委員)	-	長江 敏男	2018年11月23日
取締役(監査等委員)	-	松田 純一	2018年11月23日
取締役(監査等委員)	-	水谷 翠	2018年11月23日

## (3) 役職の異動

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
代表取締役社長 執行役員 メタボローム解析事業カンパニープレジデント	代表取締役社長	菅野 隆二	2018年7月1日
取締役 執行役員 バイオマーカー事業カンパニープレジデント 兼 研究開発本部長	取締役研究開発本部長 兼 バイオマーカー事業管掌	大橋 由明	2018年7月1日
取締役 執行役員 経営管理本部長	取締役経営管理本部長	長谷川 哲也	2018年7月1日

## (4) 異動後の役員の男女別人数及び女性の比率

男性5名 女性1名(役員のうちの女性の比率16.7%)

## 第4【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2018年10月1日から2018年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2018年4月1日から2018年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,261,379	991,637
売掛金	220,334	101,589
有価証券	200,190	100,000
商品	14,829	27,670
仕掛品	2,402	15,103
原材料及び貯蔵品	9,568	11,550
その他	54,274	46,920
流動資産合計	1,762,979	1,294,472
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	21,735	22,540
工具、器具及び備品	325,880	326,372
リース資産	136,892	251,566
減価償却累計額	344,778	366,961
有形固定資産合計	139,730	233,518
無形固定資産	8,936	13,348
投資その他の資産	9,700	14,553
固定資産合計	158,367	261,419
資産合計	1,921,347	1,555,892
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	66	12,160
リース債務	9,452	9,562
未払法人税等	7,510	3,380
その他	105,008	143,184
流動負債合計	122,038	168,288
固定負債		
リース債務	31,751	24,565
繰延税金負債	954	1,502
資産除去債務	13,885	15,772
固定負債合計	46,592	41,840
負債合計	168,630	210,128
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,454,687	1,461,191
資本剰余金	1,443,404	1,449,907
利益剰余金	1,205,115	1,647,962
自己株式	67	67
株主資本合計	1,692,909	1,263,069
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	20,196	18,712
その他の包括利益累計額合計	20,196	18,712
新株予約権	39,611	63,982
純資産合計	1,752,717	1,345,764
負債純資産合計	1,921,347	1,555,892

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	519,840	438,666
売上原価	141,023	168,273
売上総利益	378,816	270,392
販売費及び一般管理費	667,753	716,926
営業損失( )	288,937	446,533
営業外収益		
受取利息及び配当金	681	223
補助金収入	447	3,837
受取賃貸料	2,000	-
為替差益	-	4,689
その他	919	103
営業外収益合計	4,048	8,854
営業外費用		
支払利息	389	464
為替差損	692	-
株式交付費	120	98
和解金	-	1,400
その他	3	150
営業外費用合計	1,205	2,112
経常損失( )	286,094	439,791
特別利益		
固定資産売却益	530	-
特別利益合計	530	-
税金等調整前四半期純損失( )	285,564	439,791
法人税、住民税及び事業税	2,750	2,507
法人税等調整額	1,799	547
法人税等合計	951	3,054
四半期純損失( )	286,515	442,846
親会社株主に帰属する四半期純損失( )	286,515	442,846

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純損失( )	286,515	442,846
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,514	1,484
その他の包括利益合計	1,514	1,484
四半期包括利益	285,001	444,330
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	285,001	444,330
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(四半期連結損益計算書関係)

当社グループの主要な事業であるメタボロミクス解析事業は、季節的な要因として多くの顧客の年度末にあたる当社第4四半期連結会計期間に売上高、利益ともに大きくなる傾向にあります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
減価償却費	43,646千円	46,002千円

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	メタボロミクス事業	バイオマーカー事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	519,249	590	519,840
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
計	519,249	590	519,840
セグメント利益又は損失( )	154,401	145,993	8,408

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	8,408
全社費用(注)	297,345
四半期連結損益計算書の営業損失( )	288,937

(注)セグメント利益の全社費用 297,345千円は、主に各報告セグメントに配分していない一般管理費等の全社費用であります。

当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	メタボロミクス事業	バイオマーカー事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	438,646	20	438,666
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
計	438,646	20	438,666
セグメント利益又は損失( )	18,997	135,985	116,988

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	116,988
全社費用（注）	329,545
四半期連結損益計算書の営業損失（ ）	446,533

（注）1．セグメント利益の全社費用 329,545千円は、主に各報告セグメントに配分していない一般管理費等の全社費用であります。

2．報告セグメントの変更等に関する事項

当第3四半期連結会計期間より、従来の報告セグメントである「メタボローム解析事業」を「メタボロミクス事業」に名称を変更しております。これに伴い、前第3四半期連結累計期間につきましても、当第3四半期連結累計期間と同様に「メタボロミクス事業」と記載しております。

なお、セグメントの名称変更によるセグメント情報に与える影響はありません。

（1株当たり情報）

1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 （自 2017年4月1日 至 2017年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）
1株当たり四半期純損失（ ）	49円29銭	75円75銭
（算定上の基礎）		
親会社株主に帰属する四半期純損失（ ）（千円）	286,515	442,846
普通株主に帰属しない金額（千円）	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純損失（ ） （千円）	286,515	442,846
普通株式の期中平均株式数（株）	5,812,902	5,845,944
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。



## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2019年2月8日

ヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社  
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 城戸 和弘 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 永田 立 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社の2018年4月1日から2019年6月30日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2018年10月1日から2018年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2018年4月1日から2018年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社及び連結子会社の2018年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。